
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA CONTABILE 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 312 DEL 22-10-20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di ottobre, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE SELEZIONE PUBBLICA PER 
FORMAZIONE DI GRADUATORIA FINALIZZATA ALL'ASSUNZIONE A 
TEMPO DETERMINATO DI ISTRUTTORI TECNICI CAT. "C", FULL TIME 

36 ORE SETTIMANALI, DA ADIBIRE ALL'UFFICIO SISMA. 



DETERMINAZIONE  n. 312 del 22-10-2020 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso: 
- che con deliberazione di Giunta n. 24 del 25/02/2020 di approvazione del 
Piano triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP);  
- che con deliberazione di G iunta Comunale n. 70 del 1/9/2020 con la  
quale sono state adottate determinazioni in merito all’assunzione di 
personale tecnico, ai sensi dell’art. 50 bis del DL189/2016; 
- che con determinazione n. 282 del 1/10/2020 veniva approvato il Bando di 
selezione pubblica per formazione di graduatoria finalizzata all'assunzione a 
tempo determinato di Istruttori Tecnici cat. "C", full time 36 ore settimanali, da 
adibire all'ufficio sisma”, per il quale i termini di presentazione delle domande di 
partecipazione sono scaduti in data 16/10/2020; 
- che con determinazione n. 311 del 22/10/2020 è stato approvato l’elenco dei 
candidati ammessi alla selezione; 
 
Riscontare la necessità di procedere alla nomina della apposita Commissione 
esaminatrice per le prove di selezione; 

Visti gli art. 35, 35-bis, lettera a), e 57, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e 

successive modificazioni, che in ordine alla composizione della Commissione, 

testualmente recitano:“Art. 35 – Reclutamento del personale. 

3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si 
conformano ai seguenti princìpi: 
a) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che 
garantiscano l'imparzialità e assicurino economicità e celerità di 
espletamento, ricorrendo, ove è opportuno, all'ausilio di sistemi 
automatizzati, diretti anche a realizzare forme di preselezione; 
b) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il 
possesso dei requisiti attitudinali e professionali richiesti in relazione alla 
posizione da ricoprire; 
c) rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori; 
d) decentramento delle procedure di reclutamento; 
e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata 
competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle 
amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano 
componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non 
ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o 
designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 
associazioni professionali. 
e-bis) facoltà, per ciascuna amministrazione, di limitare nel bando il 
numero degli eventuali idonei in misura non superiore al venti per cento 
dei posti messi a concorso, con arrotondamento all'unità superiore, fermo 
restando quanto previsto dall'articolo 400, comma 15, del decreto 
legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e dal decreto legislativo 13 aprile 2017, 
n. 59;))  
e-ter) possibilità di richiedere, tra i requisiti previsti per specifici profili o 
livelli di inquadramento, il possesso del titolo di dottore di ricerca, che 
deve comunque essere valutato, ove pertinente, tra i titoli rilevanti ai fini 
del concorso.)) 

… omissis … 



DETERMINAZIONE  n. 312 del 22-10-2020 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione 
di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici. 

1.Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in 
giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del 
codice penale: 
a) non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni 
per l'accesso o la selezione ai pubblici impieghi; 

... omissis ... 

Art. 57 - Pari opportunità. 

1. Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra 
uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: 
a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei 
posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il 
principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e);” 

Visto l’art 3, comma 12 della Legge n. 26/2019, il quale prevede che “Gli 
incarichi di presidente, di membro o di segretario di una commissione 
esaminatrice di un concorso pubblico per l'accesso a un pubblico 
impiego, anche laddove si tratti di concorsi banditi da un'amministrazione 
diversa da quella di appartenenza e ferma restando in questo caso la necessità 
dell'autorizzazione di cui all'articolo 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, si considerano ad ogni effetto di legge conferiti in ragione dell'ufficio 
ricoperto dal dipendente pubblico o comunque conferiti dall'amministrazione 
presso cui presta servizio o su designazione della stessa”. 
 
Visti i chiarimenti forniti dalla Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per 
la Lombardia, con il  parere 440/2019, secondo la quale è possibile e doveroso 
compensare i componenti esterni delle commissioni di concorso, abbiano o 
meno la qualifica dirigenziale; 
 
Verificato che a ciascun componente saranno attribuiti i compensi come 
determinati dal DPCM 23/03/1995: 

  che nei confronti del Presidente e dei componenti esterni della citata 
Commissione devono essere corrisposti i compensi previsti e determinati dal 
D.P.C.M. 23/3/1995 e successive integrazioni; 

  che ai componenti esterni della medesima Commissione devono essere, 
altresì, corrisposte, in quanto residenti fuori del Comune di Serrapetrona, il 
rimborso dell’indennità per missione nei modi di legge;  
 
Visto il D.P.C.M. 23 Marzo 1995 con oggetto “Determinazione dei compensi da 
corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici di tutti i tipi di 
concorsi indetti dalle amministrazioni pubbliche” ai sensi del quale: 
“1. A ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi indetti 
dalle pubbliche amministrazioni viene corrisposto, per ogni tipo di concorso, un 
compenso base differenziato come segue: 
1) ….omissis…..; 
2) L. 400.000 (in euro 206,58) per concorsi relativi ai profili professionali della 
quinta e sesta qualifica funzionale o categorie equiparate; 
3) ……..omissis…. 



DETERMINAZIONE  n. 312 del 22-10-2020 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

2. Salvo quanto disposto dall'art. 1, a ciascun componente le commissioni 
esaminatrici di concorsi viene corrisposto un compenso integrativo così 
determinato: 
a)……. Omissis………; 
b) L. 800 (in euro 0,41) per ciascun elaborato o candidato esaminato per i 
concorsi di cui al punto b) dell'art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 
9 maggio 1994, n. 487; 
c) …..omissis……... 
I compensi di cui ai punti b) e c) sono aumentati del 20 per cento per i concorsi 
per titoli ed esami; ..omissis……….”. 
 
Visto il Nuovo sistema di classificazione del personale degli enti locali introdotto 
con il Ccnl Regioni e Autonomie Locali del 31.03.1999 - Tabella C 
“Corrispondenze per il primo inserimento nella nuova classificazione” secondo 
cui la posizione economica C corrisponde alla ex sesta qualifica funzionale; 
 
Vista la Direttiva n. 3 del 24/4/2018 del Ministro per la semplificazione e la 
pubblica amministrazione, in particolare l’art. 7 “Commissioni di concorso”; 
 
Visto che questo Ufficio ha provveduto a chiedere ed ottenere l’autorizzazione 
ai sensi dell’art. 53 del DLgs. n. 165/2001 agli enti di appartenenza dei 
commissari esterni; 
 
Ritenuto, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 107 e 109, comma 2, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, rientrare nella 
competenza del sottoscritto la nomina della commissione di cui trattasi; 
 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive 
modificazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali» e successive modificazioni; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

 

1. di nominare, come da prospetto che segue, la commissione esaminatrice per 

le prove selettive relative alla copertura dei posti in premessa indicati: 

N.D. GENERALITÀ 
sesso 

Qualifica 
Categoria ed ente 
di appartenenza M F 

1 Dott.ssa Giuliana Appignanesi   X Presidente 

Segretario Comunale 
/ Comune di 
Serrapetrona. 

2 Geom. Marco Piccioni X  
Componente 
effettivo 

Istruttore Tecnico 
Cat. C / Comune di 
Muccia 

3 Ing. Marco Orazi X  
Componente 
effettivo 

Istruttore Tecnico 
Cat. C / Comune di 
Pollenza 



DETERMINAZIONE  n. 312 del 22-10-2020 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

2. le funzioni di segretario della commissione saranno svolte dal sottoscritto 

Funzionario; 

 

3. di dare atto, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165, che è osservato l’obbligo di riserva di almeno un terzo dei 

componenti, alle donne; 

 

4. di dare atto che il Presidente ed il Segretario della commissione non compete 

il compenso previsto dal DPCM del 23/3/1995 per effetto dell’applicazione 

dell’art. 3, comma 12, della Legge n. 56 del 19/6/2019; 

 

6. di assumere, per il funzionamento della commissione, impegno di spesa 

presunto di € 442,68, sul capitolo U. 2452 - macroaggregato 1.03.02.01.008 del 

bilancio del corrente esercizio. 

 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 

2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 



DETERMINAZIONE  n. 312 del 22-10-2020 - Pag. 6 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  22-10-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 23-10-2020                   al 07-11-2020 

 

Lì  23-10-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Girolami Luigino 

 


